NOS LODOMERIUS M. D. A-EPISCOPUS STRIGONIENSIS etc. — Damus Memoriae etc. quod Nos in vigilia Annunciationis, anni 1297. Ecclesiam PP. Franciscanorum Posoniensem jam plene consummatam etc. — praesentibus: Rmmis Paschasio Nitriensi, Paulo Quinque Ecclesiensi, Theodoro laurinensi Episcopis — item praesente Inlyto Domino Andrea III. D. G. Hungariae Rege, cum Proceribus ac Principibus suis — consecraverimus etc.

In hac Ecclesia Cultus Divinus pacifice peragebatur,

usque ingressum Lutheranorum, qui numero et opibus valentes, vix Urbem ingressi, diversa impedimenta ponebant. Quam ob causam Rudolphus Imp. defensionem Fratrum Proceribus commendavit, huius tenoris Rescripto :

RUDOLPHUS II. D. G. E. ROMANORUM IMP. etc. Rssmmo in Christo Patri. Dno Ioanni Kuthassy, A-Episcopo Strigoniensi — Rssmmo ac Egregiis Stephano Zuhay electo Eppo Agriensi, caeterisque Consiliariis Cameræ nostræ Hungaricae, simul vel divisim constitutis, salutem et gratiam. — Quoniam Nos, fideles nostros religiosos Fratres Ord. S. Francisci de Observantia, in Regno nostro Hungariae commorantes — — in Nostram Regiam recepi- mus protectionem et tutelam specialem — vice ac in Per- sona Nostra Regia, Eosdem Vestrae duximus committendos tuitioni. — Ideo Fidelitatibus Vestris harum serie firmiter committimus et mandamus; quatenus a modo deinceps, praefatos PP. Franciscanos tam in personis, quam universis rebus ac juribus ipsorum contra quoslibet violentos ac il- legitimos impeditores, turbatores ac damnificatores; signanter: contra fideles Nostros, Prudentes ac Circumspectos Iudices ac Cives Civitatum Posoniensis et Soproniensis — — defendere teneamini; Authoritate Nostra Regia, Vobis hac in parte plenarie concessa et attributa.

Pragae die 12. Novembbris 1600.

Non obstante hac per Caesareo - Regiam Maiestatem Fratrum nostrorum Proceribus commendata defensione, factum est; quod , cives Luthero addicti , ut divina Catholicorum turbarentur, ante Conventum per extensum ere- xerint diversas ipsi muro Conventus adpicias ligneas domunculas; idem fecerunt ad latus Ecclesiae; prout hoc patet e relatione DD. Commissariorum, per Maiestatem Ferdinandum .

II. pro inquisitione peragenda exmissorum — inter reliqua
 — — „Unde non solum Fratribus ipsis, propter arendatorum
 diversos strepitus, cum omnes opifices sint; sed populo
 quoque Catholico, divinis Officiis navanti has domunculas
 magnae incommoditati existere — praesertim autem DD.
 Praelatis, Magnatibus et Nobilibus, ab eo latere collocatis
 Subsellis, conciones et Missam audientibus; postquam Hun-
 garica concio ibidem haberi soleat: adeoquidem, ut ob pree-
 narratos diversos et horrendos strepitus fabrorum serario-
 rum, laminariorum, ahenariorum et similium — atque
 etiam foetores e combustione cornuum et his similium ma-
 teriarum ortos, neque verbum Divinum audiendi sit paci-
 ficia comunoditas, cum pleraque festa ab Ecclesia Catholica
 ordinata et celebrari solita, ab Opificibus istis more et li-
 centia lutherana per Cives usurpari consveta, laboribus ac
 strepitibus, in contemnum contumeliamque Catholicorum
 profanari consvererint“ — — Datum Posonii 25.
 Augusti 1625.

Ioannes Thelegdy AEppus Colocens.

Stephanus Pálffy, Comes Posoniensis.

Mandato Caesareo renitentibus civibus, steterunt di-
 ctae domunculae aut rectius officinae pro vexa Catholicorum
 usque annum 1687, quo anno, orto incendio Fratres
 dictas domunculas diruerunt, et ne iterato aliae struantur,
 recurrunt ad Com. Georgium Széchény A-Escop. Strigo-
 niensem hoc tenore :

Eminentissime! etc.

Grande quod nobis semper imminebat periculum, cui
 vltando Augustae memoriae Imp. Ferdinandus II. certas

quasdam circa Monasterium nostrum ab haereticis, immunitatis ecclesiasticae inimicis de ligno fabricatas domunculas e toto dirui publico diplomate sanxit; voluntate piissimi Principis lutheranorum pravitate non impleta; 15. c. m. Martii, una nobiscum tota civitas Posoniensis sensit; dum flagrante quadam dictorum haereticorum domo, ignis ad illas ipsas nobis vicinas contigue erectas domunculas delatus, omnibus Urbis incolis periculo minabatur; nisi dictae domunculae celeriori Fratrum nostrorum manu funditus eversae fuissent: quarum loco cum mentionati Cives in immunitatis ecclesiasticae contemtum et ignominiam alias, et quidem muratas armata manu tumultuose erigere vellent, nostra protestatione, et V. Capituli Posoniensis interventione ad interim destitere. — Unde cum tuendis Ecclesiae iuribus Caes-Rgiae Maiestati supplex memoriale porrexerimus; super hoc Eminentiae Vestrae, cui maxime cordi esse scimus Ecclesiarum et Clastrorum immunitatem, imploramus auxilium, flagitantes: ut Suae Maiestatis cordi pie inducere velit, dictorum Civium in Regii Mandati executione tanti temporis neglectum, et licentiosam novi operis in eriendo audaciam etc.

Eminentiae Vestrae

humiles Capellani

FF. Minores Posonienses.

Erga hunc recursum, Cardinalis pro favore Fratrum semet apud Maiestatem interposuit, venitque in nexu interpositionis sequens rescriptum:

NOS LEOPOLDUS D. G. IMP. ROMANORUM etc.
Spectabiles ac Magnifici, nec non Egregii Nobiles, Fideles Nobis dilecti. — Quam proni et faciles sint ad capienda arma, excitandosque tumultus et seditiones praesertim

augustanae confessionis Senatores Civesque Posonienses, abunde liquet vel e casu recenter evolutis diebus intervento, dum nimurum exorto inibi incendio, ac propterea dirutis disiectisque per religiosos PP. Franciscanos loci illius certis domunculis muro Monasterii adplicitis, igne concepto eidem Monasterio extremum discrimen minitantibus; ubi reaedificationi earumdem domuncularum iidem Patres ad praecavendum deinceps simile periculum, tutandaque iura sua in fundo illo habita se se opposuissent, contra eosdem Patres inermes, iidem Senatores ac Cives tumultuarie turmatimque armati insurgentes, nisi per Proceres inibi eotum praesentes dehortati fuissent, nescitur in quas extremitates prorumpere non dubitassent. Poenam contra similes seditiones passim Legibus Regni expressam incurrere non formidantes etc. etc.

Datum Viennae, 20. Aprilis 1686.

Sed quia continuae per acatholicos fatae revolutiones cives Posonienses lutheri addictos, adeo audaces fecere, ut nec Legibus Regni, nec expressis Regum mandatis morem gesserint; ut tandem pacifice lis inter Conventum et Civitatem complanetur, Ioannes Gubasóczy Ep. Nitriensis et Canc. Regni, eodem anno Civibus Posoniensibus 400 flor. solvit, in recompensam census, quem Civitas a supradictis, et tanto tempore controversis domunculis traxit. — Civitas perceptis taliter 400 flor. solenniter promisit, quod nullas amplius domunculas ad muros Conventus et Ecclesiae PP. Franciscanorum aedificatura sit; — sicque ab anno 1686. usque praesens tempus cultus Divinus pacifice peragitur, qui longo tempore inde a Rudolpho, usque postremos fere Leopoldi M. annos impediebatur.

Caeterum, quanto magis Ecclesia huius Conventus

lutheranis exosa fuit, tanto plus aestimata Catholicis et Summis terrae Principibus, qui a Maximiliano, anno 1563, usque Franciscum Iosephum gloriose regnante, qui Budae coronatus est; omnes reliqui demto Ferdinando III. Sopronii et Francisco I. Budae coronato, Posonii in Ecclesia S. Martini regium Diadema sumserunt. — Peracta coronatione summa cum solennitate, corona et sceptro ornati ad Ecclesiam huius Conventus deducebantur, et in ea celso Throno iuxta Aram maiorem considentes, Equites Regni Auratos creare solebant.

Visitur in muro laterali Ecclesiae huius statua S. Ioannis Nepomuceni, quae olim stetit in loco, ubi nunc ara B. V. Dolorosae; huius statuae peculiaris mentio fit in actis canonisationis S. Ioannis Nepomuceni, cum cultus immemorialis eiusdem, reliqua inter argumenta ab hac statua comprobatus fuerit.

Illud etiam pro memoria perpetua tum Patres nostri adnotaverunt, tum etiam Mathias Belius in sua Historia testatur, quod dum Maximilianus in hac Urbe 1563. coronatus fuisset, servatis ea occasione comitiis, Episcoporum ac Procerum Tabula in AEpiscopali palatio. — Status vero et Ordines in hoc Conventu suas sessiones habuerint; manifesto arguento, domum sic dictam regnicolare tunc adhuc non extitisse. — Quamvis et alias Patres Patriae in hoc Conventu consultationes habuisse, legantur; sic inter reliqua: 1710. die 25. Ianuarii, Christianus Augustus Dux Saxoniae, Regni Hungariae Primas, in Capella Lauretana Missam legit in praesentia plurimorum Procerum sub ipsis Regni Comitiis congregatorum, qua terminata ascenderunt ad conclave Guardianatus, ibique ab hora 11 usque 1. pomeridianam solennem habuerunt conferentiam.

Habuit hic Conventus olim non contempnendas fundationes; missis aliis, unam tantum magis ad Historiam pertinentem commemorare placet. Anno videlicet 1554 facta, per Ferdinandum I. confirmata, et per manus Nicolai Olahi A. E. Strigoniensis signata est pro favore Conventus Posoniensis fundatio pro Sacris perpetuis, Ladislai Com. de Bazin et S. Georgio, consistens in 26 urnis vini e promontorio Baziniensi pendendis etc. — Praelaudati Fundatoris cognomen in Litteris fundationalibus non legitur; — fuisse eum de familia Szeredy inde concluditur, quod sub eodem Ferdinando legantur sequentia: nonnulli slavorum expugtnaa per Turcas Kosztanica e Croatia et Slavonia fugientium etiam in Comitatu Posoniensi refugium repererunt, maxime apud Gasparum Szeredy, comitem de Bazin et S. Georgio, a quo accepta per 12. annos immunitate excisis superfluis sylvis tractum terrae submontanum Posonio usque Tyrnaviam a cultura vinearum et agrorum celebrem reddiderunt. Hic Gasparus requiescit in Ecclesia parochiali nunc regiae civitatis S. Georgii, ubi ejus magnificum e marmore structum monumentum cernitur.

Quamvis Conventus Posoniensis, omnium Provinciae S. Mariae Conventuum antiquissimus, et una felicissimus existat, qui Divina Providentia favente, usque praesentem diem nec igne crematus, nec hostili manu praedatus fuit — non fuit tamen omnium fatorum expers; — primum fatum fuit pestis anno 1502 in hac Civitale saeviens adeo, quod 16. hominum millia, cum multis Fratribus nostris perierint; — ad avertendam in futurum tam atrocem pestem, civitas Posoniensis in honorem SS. Sebastiani et Rochi pulchram capellam struxit inter Conventum et Ecclesiam eius, quae dietim a piis fidelibus visitatur.

Secundum fatum suit terrae motus anno 1590. qui magnam Hungariae et Illyrici partem, sed praecipue Vien-nam, Posonium, Tyrnaviam, totamque intermedium vicinam plagam, miserandum in modum, teste Istvánio L. 26. pag. 563. — 41. vicibus repetitis, ac cumprimis 5. septembris concusserat. — Aedificium Conventus priores succussiones absque notabili damno sustinuit; at die 5. septembris corruit navis Ecclesiae, olim cum sanctuario gothice structa, corruit et magna pars Conventus, tria solum puncta, puta: turris, sanctuarium et capella S. Ioannis Evang. illaesa manserunt. — Ob frequentem terrae motum, in navi Ecclesiae loco fornicis trabes compactibiles adhibitae sunt, donec tandem 1616. sub guardianatu P. Ioannis Rudnay remotis trabibus, fornix ad modernum stilum structus fuisse.

Constat Historicis, anno 1683. Turcas cum Tökolianis ad Viennam fusos, fugatosque fuisse; sed quis fuerit per dictos hostes causatus peripheriae Posoniensis status, e sequenti PP. nostrorum in Definitorio congregatorum dispositione intelligitur:

Ineffabilem ac plane inexplicabilem Almae huius Provinciae nostraræ Marianæ, ob Incliti et Apostolie Regni Hungariae deplorandas vicissitudines; ob cruentam simili-ter deprædatricem tyrannicam rebellionem; Turcarum barbaricam rabiem, ferro ac igne omnia devastantem malig-nitatem; miseriam et tribulationem! — Conventus Posoniensis, qui alias numerosos Fratres, Sacerdotes, et civilis conditionis Viros securitatis gratia huc consugientes, vi-tualibus et aliis beneficiis providerat; nunc ob totam qua-patet regionem in solitudinem redactam, nec suis individuis consulere potest. — Eapropter Ven. Definitorium dispositi,

ut alii Conventus, quos Divina Bonitas ab hostilibus plagiis
immunes servavit, Conventui Posoniensi succurrant; et
quidem: Német-Ujváriensis 150 flor. Iaurinensis 50 —
Comaromiensis 150 — S. Antonii 50. — Nitriensis 150.
— Pruskensis 150. — S. Catharinae 100. — Malaczkensis
50. — Kis-Mártoniensis 50. — Soproniensis 100 flor. —
Reliquis Conventibus ruinatis, evacuatis, et ideo nec me-
moratis.

Hic Conventus per Iosephum 2. confirmatus fuit cum
N. 18. Presbyteris et 2. laicis; sublata eodem an. 1789.
mendicatione, e resolutis in vicem mendicationis 807 flor.
providendis; notum supponitur Lectori Benevolo, Provin-
ciam Marianam, assumta strictiori observantia, nec funda-
tionem pecuniariam gratuitam, minus tenuta quaecunque
habere posse; ergo 20. Individua, multo paucioribus tunc
adhuc existentibus parochiis, pro iuvamine domi forisque
summe necessaria ex 807. flor. erant providenda; — acces-
sit et alia calamitas; siquidem abolitorum claustrorum sacra
fundata, inter non abolita claustra, gratis celebranda, distri-
buta sunt; e quibus Conventui Posoniensi obtigerunt 6240.
sacra semel pro semper; item 121. in perpetuum singulis
annis celebranda. — His benignis ordinationibus, Conven-
tus Posoniensis ad extremam inediam redactus, incessanter
ad Excelsum Consilium pro subsidio recurrebat, sed in-
cassum; qui nunquam esurivit, famis ideam habere, et
esurienti compati non potest. — Quidquid proin auri et
argenti, Ecclesia inde a stirpe Arpadia, a Praesulibus, Proceri-
bus et Civibus valentioribus acceperat, pro emendo pane
vendi debuit — His autem absuntis, nulla spe salutis am-
plius occurrente, dum Fratres p[re]e fame Conventum de-
serere pararent. — Franciscus 2. Hung. Rex, restituta an.

1805 mendicatione, tantisper sublevavit desperati huius Conventus sortem. — Cumque Ecclesia Conventus ob memoratam inediā squallore obducta fuisse, pro reparacione et conservatione eius Alexander Rudnay Card. Archi-Ep. occasione Canonicae visitationis an. 1823. usum nolulae introduxit, prout etiam pecuniam pro oleo, candelis, vestibus sacris etc. bis per annum in Civitate colligendi.

Quoniam vero Fratres decursu tot annorum vix vivere, minus necessarias in fabrica Ecclesiae et Conventus reparaciones praesuscipere poterant, aedificio sed praecipue tectis ruinam minantibus; agente ut plurimum immortalis memoriae Cardinale Ioanne Scytovszky, gloriose regnans Franciscus Iosephus e fundo relig. 17189. flor. clementer resolvit a 1859. — Pro qua summa conventus cum Ecclesia novum tectum accepit. — Hac occasione additus est aedificio versus plateam tractus superior sumtibus Provinciae. Regit hunc Conventum: P. Callistus Orgony, conc. em. h. t. Guardianus.

II.

CONVENTUS TYRNAVIENSIS

ad S. Iacobum Maiorem Apostolum.

Conventus Tyrnaviensis in Comitatu Posoniensi, A-Dioecesi Strigoniensi, perhibentibus antiquis documentis aedificatus fuit ab ipsis Civibus Tyrnaviensibus anno 1238. regnante Bela 4. — Antiquitatem huius Conventus confirmat privilegium Alberti I. Austriae Ducis, de anno 1277. eius tenore immunitas expressa fuit, cum mentione Conventus Posoniensis et Tyrnaviensis; ad devehenda pro PP. Franciscanis dictorum Conventuum editionibus Austriae quaecunque, sine omni telonio. — Porro asseritur; primum illum Conventum extitisse ad ecclesiam moderni Xenodochii iuxta murum Civitatis ad portam inferiorem. — Multiplicatis dein Fratribus, cum Conventus hic et Ecclesia parva, pro confluentis populi multitudine excipienda insufficiens esset, — Ludovicus I. desolatain quamdam Abbatiam instauravit, et PP. Franciscanis contulit anno 1363.

Persisterunt in hoc Conventu Deo iugiter famulantes Fratres nostri usque annum 1605. h. e. usque revolutionem

Stephani Bocskay Transylvaniae Principis, qui dum Tyrnaviam usque pervenisset, eius clientes calvinistae Conventum et Ecclesiam occuparunt. — Favit Deo sic volente annus 1607; quo Franciscus Com. Forgács e Sede Nitriensi, ad Sedem A-Episcopi Strigoniensis promotus, ipso die Coenae Domini, finita in summo templo sacrorum liquorum consecratione, cum commissariis Rudolphi Caesaris, puta: Petro de Réva, Martino Czobor, Christophoro Turzo, Conventum ingressus, eum, electo ministro calvino Martino Hollósy, Fratribus nostris restituit.

Interim hic restitutus Conventus, sensim adeo labefactatus est, ut in pluribus partibus ruinae periculo minaretur. — Quod videns immortalis memoriae Cardinalis et A. E. Petrus Pázmány totum hunc Conventum demoliri, et novum a fundamentis sua munificentia strui fecit, anno 1633.

Novus hic Pázmáneus Conventus, primum satum subiit anno 1664, quo Turcae cum Tartaris et haereticis, Patriam depopulati, ferro et igne exterminantes omnia, Conventum quoque hunc una cum Urbe in festo S. Iacobi Apostoli, in cineres et rudus redegerunt. — At longe maiorem stragem hic Conventus subiit, anno 1683. nam Kara-Mustapha, Mahumetis 4. Turcarum sultani vezirio, cum enormi exercitu Viennam versus properante; Emericus Tököly factiosorum dux, eo ipso tempore has cis — Danubianas partes incursat; spoliat et incendit, — cumque potissimum calvinistas in suo exercitu haberet, nullo barbaro maiorem Urbs Tyrnaviensis experta fuit. — Nam calvinistae Turcas et Tartaros barbarie superantes, Urbem omni e parte succendisse non contenti, ne quis civium vitam

salvare posset, ad portas Civitatis enormem ignem excitarunt, et sic plus quam 8000. hominum igne periverunt. — Valido hoc incendio quiquid in Conventu nostro flamma tangere potuit, totaliter consumsit; ruente fornice sanctuarii, Ara maior singularis artificii, sumtibus fere prodigis per Cardinalem Petrum Pázmány curata, cum vicinis duabus aris combusta fuit; — sed irreparabili detimento, flammis perivit pretiosa Bibliotheca per praelaudatum Cardinalem Conventui donata, cum archivo conventus et omnibus Instrumentis litterariis, antiqua tempora, regum Arpadi et Mixtae Stirpis, concernentibus, — et haec est causa, quod de hoc Conventu licet antiquissimo parum asseri et probari possit; cum praeter laconica quaedam manuscripta olim Posonium transmissa, nullum solidum documentum hic Conventus in archivo Provinciae habeat. — Eiectis Patria Turcis, et humiliatis per ducem Carapha calvinistis; institerunt quidem Fratres restaurationi Claustrum Ecclesiae per barbaros in rudus conversae; verum Benefactoribus coesis aut spoliatis; nonnisi anno 1712. totaliter consummari poterat. — Et quia Conventus hic licet unus e maioribus, maiori Fratrum pro serviis spiritualibus domi forisque praestandis numero insufficiens fuit, anno 1749. novus ad plateam tractus additus est.

Dantur in Ecclesia huius Conventus duae statuae a temporibus Tökölyianis celebres; utpote: statua B. V. Mariae, quae tempore incendii in medio flamarum illaesca perststit, et ab illo tempore populus fidelis erga eam peculiarem confidentiam habet; — item maior statua Crucifixi quae eodem pariter tempore in domo Illust. D. Com. Nicolai Eszterházy Canonici Strig. in certo conclavi, omni residua supellectile incinerata, illaesca inventa est; ac e man-

dato eiusdem D. Com. et Canonici, ad hunc Conventum pro maiori veneratione delata existit.

De hoc porro Conventu ex antiquitatis Historia notari meretur, quod primus omnium, repudiatis laxitatibus et dispensationibus, regularem Observantiam labefactantibus; dimissa omnium mobilium et immobilium proprietate, anno 1610. strictiorem Observantiam suscepere.

Reticeri non potest singularis casus, qui Tyrnaviae contigit, anno 1539, quo contra Iudeos, ob patratam Christiani pueri caedem pro inquisitione et iudicio peragendo iussu Ferdinandi I. missus erat Alexius Turzó, Locumtenens Regius; — causam superstitionis patratae caedis, fassione seniorum Iudeorum cognitam, per extensem adnotatam retulit Bonfinius. — Criminis rei Iudicio Palatinali damnati, et in foro publico igne cremati extiterunt; reliqui mandato regio Urbe eliminati. — Et pro transmittenda ad seros posteros huius executionis memoria, porta Civitatis per quam expellebantur, ab eodem tempore iudaica nominata, continuo obmurata, et figura pueri e lapide sculpti signata fuit. — Tandem an. 1800, ad vota Civium e gravibus causis reserata.

Annus 1820, et Civitati et Conventui lugubris fuit. — Nam Vener. Metrop. Capitulum Strigoniense, cuius munificentiam, Civitas, Conventus noster, cum misera Juventute scholastica numero saepius experta fuit; quodque ab an. 1545. Tyrnaviae residendo multorum prosperitati consulebat; — conformiter voluntati Archi-Praesulis Principis Alexandri a Rudna, die 1. Iulii Strigonium remeavit — — Anno 1823 idem Archi-Praesul obtento altissimo indultu, Tyrnaviae 6. Canonicorum Capitulum Collegiatum erigere decrevit; — cuius Praepositus una Urbis parochus

esset, per Magistratum Urbis eligendus; — interim hic de-
votissimus A-Praesul 1831. morbo cholerae e vivis subla-
tus, ulteriorem gloriam suo successori Celsis. Principi D.
Iosepho Kopácsy cedere debuit, qui gloriose regnante Fer-
dinando V. an. 1844. Collegiatum Capitulum Tyrnaviense
solenniter installavit.

Praeter pestem, quae alternis vicibus, utpote an. 1709.
et 1739. cum requisitione millenarum victimarum Urbem
hanc visitaverat; non potest silentio praetermitti, an. 1831.
quo cholera (morbus prius inexpertus) ex oriente in Euro-
pam veniens, per totam fere Hungariam; sed preferenter
Tyrnaviac tam crudeliter saeviit; quod secundum iustum
calculi deductionem, sextam partem Civium rapuerit.

A tempore cholerae alma pace fruebatur Civitas usque
1848. quo anno funestissima revolutio orta fuerat; — circa
dimidium mensis Decembris, concussa est haec Civitas ti-
more horribili; — nam Görgey Hungarorum supremus
bellidux, secundum regulas artis militaris, instructam aciem
extendit a Sopronio usque Nádas supra Tyrnaviam. —
Ordódyum constituit, ad impediendum Caesareis transitum
per angustum passum montium Nádasiensium. — Verum hic
Caesareorum numero impar resistendo, cum credita sibi
cohorte, Szeredinum se retraxit; — quo facto Simunich
Caesareus dux, occupato passu directe contra Tyrnaviam
processit; ubi Guyon, Pusztelnik, et Makk hungaros duces
16. Dec. circa horam 5. pomeridianam, in ipsa Civitate
omni genere armorum adgressus est. — Fluxit sangvis per
plateas Civitatis, 800. hungaris caesis, reliqui arrepta qua
poterant fuga semet salvarunt; pluribus in locis ignivomis
pylis incendio producto, sed post pugnam feliciter extincto.
— — Caeterum de Civitate Tyrnavensi, quae olim ab

Hungaris pro parva Roma habebatur, procul adulatione dixerim; adeo eam esse a humanitate, cultura, religione et bonis moribus celebrem, ut ei regnotenus paucas assimilare liceat. — Funguntur hic loci Fratres nostri domi et exterius, lingvis: slavica, hungarica, et germanica; quibus praest: M. V. P. **Erasmus Rakovszky**, conc. emer. h. t. **Guardianus**.

III.

CONVENTUS

ALBA - REGALENSIS

ad S. Emericum Ducem.

Alba-Regia tempore primorum Hungariae regum, celeberrimis regni praesidiis adnumerabatur, tum propter fortitudinem; tum propter coronationem, inhabitacionem et sepulturam: quibus eam primi Reges honorarunt.

Primus Rex Apostolicus S. Stephanus; dum Legatum suum Romam misisset, pro impecranda confirmatione Archi-Episcopatus Strigoniensis, et reliquorum a se fundatorum Episcopatum, accepta a Silvestro 2. Pontifice corona, cum titulo Regis Apostolici ad omnes coronatos Hungariae Reges transeunte; prius coronari noluit, quam magnificam Basilicam Albae-Regiae in honorem assumptionis B. V. Mariae aedificasset. in qua ad omnem splendorem erecta, per Dominicum A-Eppum Strigoniensem, anno Christi 1000. coronatus fuit; in ea passim coronati sunt omnes successores eius, usque Ferdinandum I. inclusive; — aedificavit idem S. Rex ad ipsam Basilicam, regum sepulchra, regiae dignitati convenientia; in quibus primus sepultus fuit S. Emericus Dux anno 1031. S. Stephanus 1038. et dein complures successores ejus.

Inhabitabatur proin hoc praesidium a Rege et Proceribus, uno Praeposito et Capitulo. — In hoc insuper praesidio, anno 1280 et sequentibus, a Ladislao 4. dicto Cumano, aedificatum fuisse Conventum pro Ordine et Provincia nostra dubio caret. — Extitisse attamen iam ante Ladislaum 4. in hac civitate, licet fors alio in loco, humilem quemdam pro conditione fratrum, Conventum; indubie eodem cum Strigoniensi tempore aedificatum, inde conficitur; quod in adducto omnium Provinciarum et custodiarum, totius Ordinis anno 1260, a Divo Bonaventura Ordinis Generali Ministro in Capitulo Narbonensi, catalogo; inter 8. Custodias hujus Provinciae nostrae Hungariae, una Alba-Regalensis memoretur; — ergo Conventus Albensis caput Custodiae, cui plures Conventus subordinati fuere, iam anno 1260 extiterat. — Cui Ladislaus 4. majorem cum magnifica Ecclesia substituit.

Anno 1543. dum Solimanus Budam iam ante bienium suaे plenae tyrannidi subiecisset, hanc etiam Urbem sub iugum misit. — Capta Urbe, et hic Conventus fugatis aut caesis Fratribus, barbaro in praedam cessit, una cum Basilica B. V. Mariae, decore, pretiositate, et singulari artificio plurimas Orbis Basilicas excedente; expilata sunt Mausolea regum, cum Coenobiis Religiosorum ac Monialium; ipsis tamen aedificiis barbarus hac vice pepercit, ac quamquam in profanum usum ea converterit, demoliri tamen non sinebat. — Anno 1601. a duce Mercuriano Turcis erpta, sed mox iterum subiugata fuit civitas; reversi Turcae amplius aedificiis non pepercerunt; verum cunctos Ecclesiarum et Monasteriorum muros ope pulveris pyrii diruerunt, lapidibus murorum ad refienda Urbis

moenia adhibitis; integrum tamen omiserunt Ecclesiam Praeposituralem cum sacello Custodiae Albensis.

Possedit Turca hanc Urbem 145. annis, et funditus evertit adeo; ut recepta Urbe intrantes Christiani nesciverint, ubi et quale aedificium olim fuerit; intrantibus Christianis, mox intrarunt et Fratres nostri, quibus dum pro aliquo loco habitationis institissent; assignatum fuit aedificium praepositurae, quod ultra duos annos inhabitarunt, ignorantes domum illam ad praeposituram pertinere; dum autem re magis comperta et elucidata, Rssmus D. Barnabas praepositus advenisset, et praememoratam domum, ad sua utique pertinentem recepisset; — loco huius per Perillustrem D. Laurentium Vánosy, tunc temporis plenipotentiarium et provisorem regium; assignatum est Fratribus aedificium antiquae Ecclesiae nostrae, per Turcas in armamentarium conversae, ac iuxta illud 3. aliae domus; ruinato videlicet per Turcas Conventu, a privatis civibus, emto indubie a Turcis fundo aedificatae ac possessae, quarum pretio civibus exoluto, Fratres nostri in possessionem dictorum fundorum, per provisorem regium pro aedificando Conventu emtorum, iussu Suae Maiestatis introducti sunt; per Rssum D. Thomam Homolay Canon. Veszprim. et Egregium D. Franciscum Ujváry commissarium regium, quam donationem eodem anno Sua Maiestas, sequenti diplomate confirmavit.

NOS LEOPOLDUS D. G. ELECTUS ROM. IMP.,
HUNGAR. etc. REX. etc. etc. — Damus memoriae quibus
expedit. etc. —

Quod cum Nos ad nonnullorum Fidelium Nostrorum humillimam suplicationem Maiestati Nostrae factam — tum vero moti pietate et clementia Nostra Regia, qua erga re-

ligiosos FF. Ord. S. Francisci Seraphici, Provinciae S. Mariae, in regno nostro Hungariae habitantes (quorum suffragiis piisque precibus, in prosperitate armorum nostorum, et victoriis contra hostes nostros juvari nos credimus) ducimur. — Sed etiam ex eo, quod idem Sacer Ordo Seraphicus, antiquis etiam temporibus e Divorum quondam Hungariae Regum fundatione, Albae-Regiae Conventum et Ecclesiam se habuisse, coram Maiestate Nostra privilegiis Literis comprobasset; certam Ecclesiam et locum pro aedificando monasterio, eidem Ordini, in praementionata Urbe Albensi situatum; per prius iam e Benigno Annuto Nostro pro Residentia designatum cedimus; omneque Ius Nostrum Regium, si quod in praefata Ecclesia et fundo haberemus; — memoratis religiosis Ordinis S. Francisci, Provinciae S. Mariae damus, donamus; et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter possidendum etc. — Datum Viennae die 7. Augusti, anno 1690.

Habito fundo admotae sunt manus aedificationi, cui protestati sunt PP. Paulini Quinque-Ecclesienses, allegantes dictum fundum ad se pertinere e donatione Ludovici II. Regis. — Favore litis pro nostris cadente: — anno 1720. die 1. septemb. P. Capistranus Szebach actualis Provincialis primum lapidem posuit, — praesentibus: Illmo D. Com. Francisco Eszterházy supremo, ac Spectab. D. Ioanne Meszlény Vice-Comite; — praesente magistratu Cívico, nec non Reverendis Patribus Leopoldo Loosy, et Ioanne Szendrey e. soc. Iesu, pro tunc huius Civitatis plebanis.

Conventus Albensis, in medio Cívitatis interioris, olim praesidiū situatus, ab omnibus in circum aedibus seiunatus; non adeo vastum spatiū occupat, suam intra cinctu-

ram exiguum aream habet, nec ullum aedificio suo adnexum hortulum. — Structis in dupli serie cellis, ambitus quidem tenebricosos; at cellas licet parvas, sat tamen lucidas habet, estque plurium individuorum capiendorum sufficiens. — Imo per Josephum II. an. 1788. cum 21. presbyteris et duobus laicis confirmatus plura individua pro spiritualibus servitiis domi forisque obeundis, cum alumnis Theologis numerat et providet.

Conventus hic a tempore immemoriali providebat capellam custodiatus Albensis ad S. Annam, in legendis Missis, pure diebus feriatis, dum sufficientes Presbyteros domi habuisset. — Verum an. 1793. die 1. Iulii, Illmus D. Sigismundus Horváth de Sz. György, qua actualis censualista bonorum custodiatus olim Albensis, praeter conservationem sartorum tectorum, totam curam dictae capellae Conventui per litteras suas contulit, erga 20 metr. frumenti et 57. flor. conv. mon.

Anno demum 1807. die 10. Iulii, Franciscus I. hunc custodiatum Ordini Scholarum Piarum, in meliorem sustentationem docentium individuorum contulit. — Qui Ordo aequre tantum solvebat Conventui, donec ei de ordinario administratore e gremio sui prospicere placuisset.

Porro hic Conventus, cum ipsa Civitate regia, et toto Comitatu Alba-Regalensi, ad dioecesim Weszprimensem pertinebat; — at erecto per Mariam Theresiam an. 1777. in hac Civitate Albensi novo Episcopatu, nunc eiusdem loci Episcopi iurisdictioni subest. — Primus huius Urbis Eppus fuit: Illmus ac Rmus D. Ignatius Nagy, qui in Ecclesia Conv. omnes conciones, sacra cantata, et lytanias cum organo sustulit, disponendo: ut duo concionatores hungarici Conv. Albensis in ecclesia cathedrali; germanorum

unus in ecclesia Iesuitarum (nunc Cistercitarum) alter in ecclesia suburbana, pro concione dicerent. — Sicque in omnibus ecclesiis Franciscani concionabantur, demta sua.

Mortuo primo ep. Ignatio Nagy, successit Illmus ac Rmus D. Nicolaus Milasschin ex Ordine S. Francisci ad episcopatum assumtus, qui sacra cantata cum lytaniis ad ecclesiam reduxit Conventualem, sed conciones non. — Tandem an. 1818. Illmus D. Iosephus Vurum episcopus Albensis cum e fenestra suae residentiae videret, diebus Dominicis et Festis magnam copiam populi ex ecclesia Conventuali prodeuntis, quin verbum Dei audivisset; — zelo pastorali ductus, duos ordinarios concionatores, pro summo fidelis populi solatio, ad ecclesiam Conventus nostri reduxit. — Donec tandem an. 1840. etiam in ecclesia Cathedrali, diocesani Presbyteri pro concionibus dicendis constituti fuissent.

Anno 1809. aedificiis maioribus, uti: abolito claustro PP. Iesuitarum, cum Seminario cleri iunioris in nosocomia sauciatorum militum conversis; Conventus noster pietate Civium, impugnatoribus strenue resistentium in suo esse conservatus est; haud tamen omni onere immunis perstitit, cum ambitus tam superiores quam inferiores, diversis frumenti specibus ad usum militiae congestis repleti fuerint. — Insuper Schola Rhetorica pone ianuam communem conventus, quae non sine notabili huius incommodo, usque ad an. 1812. ibidem perduraverat. — Nosocomia demum in interiori non minus ac exteriori Civitate constituta; diurnae ac nocturnae spirituali patrum huiusc Conventus curae ac provisioni commissa fuere.

Anno 1831, cholera orientalis, huius civitatis partem humidiorem lacui Sós-tó viciniorem, adeo afflixit, quod in

nonnullis plateis vix unius aut alterius domus incolae superstites remanserint. — Postremae revolutionis Civitas Albensis etiam recordatur; signanter an. 1849, in sequelam exigui in eius terreno facti conflictus, aliquot innocentes victimas sacrificare debuit. — Ab illo attamen tempore, signanter ex quo stratum ferreum accepit; amplitudine, domorum eleganti structura, et platearum munditie primas Hungariae Urbes aemulatur. — Caeterum Conventui h. t. praeest: M. V. P. Anicetus Varga, conc. em. et Guardianus.

IV.

CONVENTUS STRIGONIENSIS

ad Sanctam Annam.

Ordo S. Francisci communi Historicorum consensu, et antiquitatum ordinis testimonio, Hungariam intravit sub Andrea II. dicto Hierosolymitano, circa annum 1224. — Nam hoc anno F. Albertus de Pisa, a Leopoldo Duce in Austriam invitatus, iltuc cum Fratribus advenerat; — mox quosdam in Hungariam misit, ab Andrea Rege et Proceribus regni humaniter exceptos; quorum favore Fratres nostri, in pluribus Hungariae locis domicilia sibi aedificarunt, quorum omnino primum fuit Strigonii, utpote: in Metropoli Sacrorum Hungariae; erecti Conventus constituebant Provinciam, quae primitus vocabatur: Provincia Strigoniensis. — Hoc comprobant Litterae Summorum Pontificum; sic Bulla Gregorii IX. 16. Aug. 1234. quae incipit: Quia ubi maior. etc. etc. inscripta: Ministro Ordinis Minorum in Hungaria. — Et alia eiusdem Pontificis de anno 1235. cuius initium: cum Venerabilis Frater. etc. — inscripta: Ministro FF. Minorum Strigoniensis Provinciae. etc. — Ex his concluditur: Conventum Strigoniensem pri-
mum omnium fuisse in hoc Apostolico Regno, et e Strigo-
niensi Conventu propagatam Provinciam, dictam fuisse
Strigoniensem.

Primum hoc Ordinis nostri monasterium, in quo S. Elisabeth Andreeae II. filia, Tertio Ordini S. Francisci inscripta extitit; per Tartaros 1242. excisum et solo aequatum fuit; nam Tartari citeriore Hungaria iam in solitudinem redacta, anno praeattacto glacie constrictum Danubium transeuntes; prima impressione Urbe Regia potiti, innumerablem civium et advenarum multitudinem, miserabilem in modum igne et ferro deleverunt. — Caesis per Tartaros Fratribus, Conventu combusto et ruinato, perivit nascensis Provinciae archivum, et haec est causa, quod primordia Ordinis nostri in Hungaria, ex exteris fontibus haurire cogamur.

Recedentibus Tartaris Béla IV. rex, e Dalmatia redux Conventum curi ecclesia B. V. Mariae, quam suam Auxiliatricem vocabat, instauravit, et solenniter inductis Fratribus tradidit; in ecclesia huius Conventus Béla IV. cum sua uxore Maria Alexii Graecorum Imp. filia, et filio cognomine, in loco honorifico iuxta aram B. V. Mariae tumulum invenit, sequenti epitaphio ornatum:

Aspice rem charam, tres cingunt Virginis aram,
Rex, Dux, Regina, quibus adsint gaudia trina.

Insuper ex Ordine duo Fratres sanctitate vitae conspicui; utpote: F. Gallus SS. Theol. Lector devotissimus, mira gaudebat gratia curandi. — Item F. Aegidius patria Strigoniensis cocus, qui nunquam carnes comedit, nec unquam vinum bibit, ob nimiam pietatem extra se raptum et a terra levatum domestici et exteri pluries viderunt.

Anno 1543. Turca expugnata Urbe et arce Strigoniensi, cunctas ecclesias et monasteria in Urbe regia existentia, ne caesareo exercitui commodum arcem obsidendi

praeberent locum, diruit; lapidibus pro solidiori arcis et praesidii structura adplicitis.

Anno 1683. Turcis ad Viennam caesis, Strigonio mox recuperato, Serenissimus D. Carolus Lotharingiae dux, nostrae Provinciae numero 6. Fratribus, cum militia Caes. Reg. descendantibus, et in qualitate campestrium capellanorum servientibus, locum pro erigendo domicilio in Civitate aquatica contulit, et de pane ex annonaria regia prospexit; sicque favore praelaudati belliducis, opere tumultuario, manu potissimum militari structus est Conventus S. Crucis dictus.

Interim Patres Provinciae nostrae prius quam provocati per Cives fuissent, desiderio ad antiquum Conventum per Bélam IV. aedificatum redeundi ardentes; electis Turcis mox semet gratiis et protectioni A. Episcopi Strigoniensis commendarunt, et sequens rescriptum impetrarunt:

Reverende ac Religiose P. Provincialis! Det Deus omnipotens, ut haec Metropolitana Sedes, faucibus barbarorum erepta, Regi suo, A-Praesulibus, ac toti Christianitati ad consummationem saeculi servetur. — Interim cum sacer Ordo quoque suum ibidem a Béla IV. rege structum ac fundatum Conventum occupare et incolere volens, nostra eatenus authoritate A. Eppali confirmari desideret; Nos, qui semper servus et filius S. Francisci Seraphici fuimus, Authoritate Nostra, qua pleno jure fungimur, confirmamus et paterne roboramus; — non omissuri S. Ordinis Instantiam Suae Maiestati C. R. quo meliori modo recommendare, in reliquo etc. Datum in arce nostra Letovich die 26. Novemb. 1683.

Georgius Szelepcsény, A. Episcopus.

His actis, in dies magis ergebatur moderna Civitas Regia Strigoniensis, quae saepissime Fratres nostros orabat : quatenus ad neo-resuscitandam Urbem venire, et in ea domicilium capere vellent, cum animae plurimae fuissent noctu neglectae, Plebano unico, in aquatica Civitate degente, et noctu clausis per militiam portis exire non valente, — asserti veritatem sequens documentum comprobant :

Nos Ioannes Takáts, iudex primarius, caeterique iurati Senatores L. R. Civitatis Strigoniensis. — Memoriae commendamus praesentium vigore quibus expedit universis. — Quod nos cum templo Dei et animarum pastore, — — a primordio nostrae inhabitacionis praelibatae L. R. Civitatis Strigoniensis destituti suissemus. — Et ex eo saepe saepius simul unaque constituti, in Deum et animarum salutem votivae pietatis zelo moti, sponte et libere in emolumenntum sacrae Romanae Orthodoxae fidei, PP. Ordinis S. Francisci Seraphici, Provinciae S. Mariae, pro aedificandis templo et claustro, mutuo inter nos habito tractatu et consensu, certum desertum fundum civilem, spatii vide-licet: in latitudine orgiarum 36. in longitudine vero 57. dederimus et irrevocabiliter cesserimus. — Ea cum unica requisitione, quatenus praefatae Urbis Senatores, tempore moderno viventes, in ipso templi loco, unam seorsivam, suis sumtibus aedificandam, cryptam, pro se et haeredibus suis babere possint. — Datum Strigoni, die 6. Martii 1697.

Hanc cessionem fundi pro aedificando Conventu confirmavit Maiestas, sequentibus :

NOS LEOPOLDUS, D. G. ELECTUS ROM. IMP. Germaniae, Hungariae Rex etc. — Memoriae commendamus etc. — Quod pro parte Religiosorum Patrum Ord. S. Francisci, Provinciae S. Mariae exhibitae sint nobis —

— Fidelium nostrorum: — Ioannis Takáts Iudicis primarii et Senatorum L. ac R. Urbis nostra Strigoniensis, Donationales Literae, — quibus mediantibus Iudex et Senatus orat Maiestatem nostram, ut cessionem fundi praementionati Fratribus Ordinis S. Francisci factam, auctoritate nostra Regia confirmaremus. — — — Nos itaque. — — — Cessionales Literas Civitatis nostra Strigoniensis, veras et omni suspicione carentes — — — confirmamus. — Datum per manus fidelis nostri, Ladislai Mattyasovszky Eppi Nitriensis, aulae Nostrae Cancellarii, in Castro nostro Ebersdorf, die 17. mensis septembbris 1700.

Quia vero ut supra dictum est, Fratres nostri expulsis Turcis mox patrocinium quaesiverunt apud A. E. Strigon recuperandi antiqui Conventus gratia, accepta spe a Georgio Szelepcseny, — ab eius successore etiam suppetias acceperunt, tenore sequenti:

NOS GEORGIUS SZECHÉNY, M. D. A. Episcopus Strigoniensis. — Memoriae commendamus. — Quod nos pietatem, zelum, et utiles in Ecclesia Dei, et regno isto Hungariae, Fratrum Ord. S. Francisci Provinciae S. Mariae labores considerantes; posteaquam singulari Divina Misericordia, Sedes A. Episcopal, Sacratissimae Maiestatis Leopoldi armis, Christianitati restituta haberetur; ut Ordo S. Francisci sicut olim in Civitate Strigoniensi fructuose in vinea Domini laborare possit — Statuimus ibidem monasterium praementionatae Provinciae S. Mariae fundare, quod olim pro eadem Provincia a Bela IV. rege Hungariae fundatum erat — in cuius aedificium ac fundationem — sponte ac libere 20,000 flor. Rhenensium damus, donamus, assignamus. — — Datum Posonii, in Curia Nostra Archi-Episcopal, die 9. Februarii anno 1690.

Habito fundo, sumtibus, et Caes-Regia confirmatione anno 1700. Conventus modernus cum ecclesia aedificari coepit, quamvis admodum lente; nam boni Cives tunc quasi e pulvere surgentes, admodum pauperes, juvare non poterant; sed nec operarii acquisibiles fuerant; nam omnia Oppida et Urbes per Turcas ruinatae, novitus strui debebant.

Ecclesia cum aliquot cubiculis parata, anno 1717. die 13. Iunii, inducti sunt Fratres nostri e Conventu S. Crucis processionaliter ad Conventum S. Annae, simili ac sub Bela IV. solennitate, — plurimum ad continuandam et concludendam Ecclesiae et Conventus structuram contulit Excell. D. Com. Franciscus Xaverius a Kuklender, Generalis, commendans arcis Strigoniensis, qui praeter alia, aram maiorem, organum, et aram lateralem S. Francisci Xaverii struxit, et infra hanc voto suo conformiter anno 1719. honorifice sepultus est, — nec secus eius uxor Catharina Benigna nata Triklin, capellam Lauretanam, posita pro sacris in ea dietim celebrandis fundatione, struxit; in qua etiam 1726. tumulata extitit. — At quia Ecclesia in loco pro tunce paludoso super palis terrae incussis aedificata, nec valde fortiter compacta fuit, — anno 1745 fornix in navi deponi, et novus cum sacristia et turri erigi debuit, labore cum anno 1755. totaliter terminato.

In hoc Conventu habet Ordo et Provincia privilegium a Carolo III. rege concessum, pannum habitualem pro usibus suorum Conventuum parandi, quin pannificibus et pannirisoribus in obversum niti liceret.

Mox a primordio huius novi Conventus fungebantur in Ecclesia nostra duo concionatores hungarici, duo germanici, et unus slavicus; verum regnante Iosepho II. agente ejatis Civitatis regiae parocho, omnes in Ecclesia nostra

conciones cessare debebant; sed duobus hungaricis concionatoribus, et uni germanico, in parochiali Ecclesia obligatio concionandi imposita, — quin tamen pro horum labore aliquod subsidium Conventui resolutum fuisse; — quamvis duo concionatores pro celebrandis sacris omni die ad Ecclesiam parochiale ire fuerint obligati, et insuper concionator germanicus munere catechetae in scholis normalibus fungeretur. — Quid plus? intimato Exc. Consilii, die 26. Maii 1787. impositum fuit P. Min. Provinciali, ut in subsidium parochi Strigoniensis, 4. Presbyteri, hungari, germani et slavi, ad praementionatum Conventum Strigoniensem disponerentur. — Quia vero Conventus taliter gravatus, subsidia forensibus parochis praestare non poterat; facta est a parte horum protestatio contra parochum Strig. qui duobus utique capellanis provisus, tamen tanta servitia a Conventu extorsit. — In cuius sequelam Celss. Princeps Alexander a Rudna 1820. die 15 Maii in A-Episcopum installatus, mox eodem anno die 17. Aug. medio sui Vicarii Gen. Iosephi Bélik ordinem Divinorum in Ecclesia Conv. postliminio reduxit ac statuit; ut: singulis diebus Dominicis et Festis concio slavica hora media septima; germanica vero hora 9. servetur, et post illam hora 10. sacrum de cantetur. — Tandem sub Celss. D. Archi-Praesule Iosepho Kopácsy an. 1841. PP. nostri a concionibus hungaricis in Ecclesia Parochiali dicendis, relevati sunt.

Quia vero Ecclesia Conventus an. 1716. die 4. octob. per Rssmum D. Ioannem Illés Can. Strig. benedicta, neendum consecrata fuit; eam praclaudatus A-Praesul Alexander a Rudna, 1823. die 5. Octobris solenniter consecravit; unaque ad augendam populi fidelis devotionem dispositus, ut in futurum omni die Domini ac Festo fori, diebus item

sabbathi et profestis, in Ecclesia nostra, non secus ac in aliis Ecclesiis Provinciae nostrae, fieri solet, — fiant supplicationes seu lytaniae; diebus quidem Domini et Festis cum Sanctissimo in monstratorio, diebus sabbathi et profestis cum exposito ciborio; insuper diebus Domini et Festis ut cum populo Rosarium oretur, commendavit. — Pro quo beneficio et pio favore Conventus cum fideli populo, immortales piae memoriae Archi-Praesuli agit gratias. — Anno insequenti 1824. administrationem parochiae Sz. Lélek, conventui contulit.

Arx Strigoniensis magnum quondam et Tartaris inexpugnabile praesidium, semper iuris regii erat; Maria Thes-
teria illud Francisco com. Barkózty A-Eppo pleno iure contulit; qui in eadem arce Vener. Capitulo Strigoniensi fundos pro aedificandis novis residentiis cessit. — Quam cessionem Princeps Alexander a Rudna die 12. Maii an. 1823. publice confirmavit. — Hic idem Archi-Praesul IX. Cal. Maii an. 1822. lapidem fundamentalem modernae Basiliace posuit; Archi-Praesul Iosephus Kopátsy laborem continuavit; tertius A-Praesul Ioannes Scitovszky, feliciter consummavit, et an. 1856. die 31. Aug. praesente Sua Maiestate Francisco Iosepho Imp. et Apostolico Hung. Rege, praesentibus item 5. Archi-Ducibus, Archi et Episcopis, et numerosis Ecclesiasticis Dignitariis, Proceribus et Populis, solenniter consecravit. Notandum: A-Escopos Strigonienses gaudere titulo: „S. R. I. Principis“ quem Christianus Augustus, Dux Saxoniae, S. R. E. Cardinalis, ad successores suos A-Escopos Strig. a Carolo 6. Imp. an. 1714. die 9. Dec. impetravit.

Hic Conventus maximam adusque crism subivit anno 1838. occasione exundantis Danubii — aquis totam Civi-

tatem adeo inundantibus, quod domus maiori e parte corruerint, unicum solummodo exiguum spatiū ante Conventum prostabat siccum; — penetrantibus aquis cryptam, refectorium, et ambitus inferiores, totum aedificium labefactatum fuit; sed praecipue Ecclesia, cuius aliquot altaria dehiscuerunt, murus lateralis versus occidentem inclinari coepit; fornice in sanctuario et navi Ecclesiae adeo rimato, ut populus fidelis ob decidua in dies mortarii subin et tegralium frusta, eam intrare horruerit; — anno tandem 1857. Deo favente, et benefactorum cooperatione, inclinans murus valida pila fulcitus, rimisque fornicis perita manu obstructis, Ecclesia ad multos annos reducta, et novitus picta est.

Hic Conventus administrat exiguum paraeciam Pilis Sz. Lélekiensem, educat Provinciae alumnatum, spiritualia servitia domi forisque praestat lingvis: hungarica, germanica et slavica. — Quem hoc tempore regit M. V. P. Victor Németh, SS. Theol. Lect. em. act. Guardianus.

V.

KIS-MARTONIENSIS

ad S. Michaelem Archangelum.

Kis-Martonium (Eisenstadt) L. R. Civitas, in Dioecesi Laurinensi, Comitatu Soproniensi. — Primaevus nostrae Provinciae in hac Civitate existens Conventus refertur ad annum 1414. — Desolatus anno 1529, dum Solimannus Turearum Sultanus ducta contra Viennam expeditione, per hanc plagam transiens, Conventum prius spoliavit, dein in bustum redegit. — Turcis ad sua redeuntibus, rediere etiam Fratres; at Conventum ob defectum piorum Benefactorum restaurando non erant. — Nam anno 1532. lutherani iussu Ferdinandi I. Austria electi, ad Comitatus Austriae conterminos se receperunt, Oppida et Urbes per Turcas evakuatas magno numero insederunt; et quia pecunia et audacia valebant; omnes, tam saeculares quam regulares sacerdotes eliminare adnibantur, iuste a Ferdinando I. eapropter moniti et castigati. — Dictum primaevum Conventum ad Provinciam S. Mariae pertinuisse, manifestum redditur per id, quod Capitaneus arcis Kis-Martoniensis e Bonis eiatis desolati monasterii nostri, annuos 50. flor. cum festo S. Michaelis, monasterio nostro Posoniensi solvere obligatus fuerit.

Modernus Conventus originem sui debet pietati Excell. D. Nicolai e Comitibus Eszterházy, R. H. Palatini; — anno videlicet 1622. Gabriele Bethlen Transylvaniae Principe, cum magna potentia calvinistarum et aliorum acatholicon, aduersus Ferdinandum II. insurgente, accidit: quod Com. Nicolaus Eszterházy, pro tunc Iudex Curiae, in Comitatu Sopronensi arcem nomine Lakenbach inhabitans, ob invictam erga coronatum suum Regem fidelitatem, rebellibus exosus extiterit. — Rebelles favore armorum progredientes, ipsam arcem Lakenbach forti manu obsederunt. — Praelaudatus Comes Nicolaus in maximis angustiis constitutus, ad crepusculum, vigiliae S. Michaelis Archangeli votum vovit Domino: quod si ab inimicis liberaretur, in honorem S. Michaelis Arch. Ecclesiam et Monasterium Ordini S. Francisci, curaret aedificari. — Exaudivit Dominus preces eius, nam ad auroram ipsius festi Divo Michaeli Arch. sacrati, Dampier dux cum aliquot milibus Germanorum et Polonorum Neostadio veniens Rebelles a fronte adgreditur; quod videns Nicolaus cum omnibus suis praesidiariis arce egressus, castra rebellium in latere tam strenue invasit, quod hi magna clade fracti et in fugam acti fuerint.

Restituta pace, Comes Nicolaus memor voti Deo facti, anno 1625. in Civitate Kis-Martoniensi, Conventum et Ecclesiam in honorem S. Michaelis Arch. struxit, in loco Conventus antiqui, a 100. annis in ruderibus existentis. — Finito opere Ecclesia die 1. Decemb. 1630. per Illust. ac Rssmum D. Stephanum Sennyey Ep. Iaurinensem, R. H. Cancellarium consecrata est, et Fratribus ordinis nostri collata, cuius collationis tenor est sequens.

Nos Comes Nicolaus Eszterházy de Galantha , R. H.
Palatinus, iudex Cumanorum, etc. etc.

Memoriae commendamus praesentium vigore, quibus expedit universis; — Quod posteaquam Nos a Deo ter Optimo, Maximo, domi forisque, pace ac bello, plurima accepissemus beneficia, atque inter caetera arcem quoque ac dominium Kis-Marton. apprehendissemus — — gratitudinem Nostram erga Divinam Bonitatem comprobare volentes — dum se oculis nostris miseranda species monasterii ruinati, olim ad Fratres Ord. S. Francisci, in Civitate Kis-Marton. pertinentis; sed iam a 100 annis, partim temporum iniuria, partim inimica manu haereticorum diruti, ac solo aequati, stitisset. — — Admotis in nomine Domini sumtibus Nostris, monasterium illud una cum templo, ad maiorem Dei Gloriam , et B. Michaelis Archangeli honorem consecrato, intra breve tempus de novo per totum a fundamentis restauravimus, restauratumque proprio motu nostro religiosis Fratribus O. S. Francisci, Provinciae S. Mariae contulimus, ac dotavimus. — — Sign. in arce Nostra Kis-Marton, ipso festo B. Nicolai E. et C. anno 1631.

Non fuit frustratus sua intentione pietissimus Fundator; nam Civitas haeretica, mox ab ingressu Patrum nostrorum, cum omnibus vicinis Oppidis ac Villis, aliam coepit induere faciem, — Gratia Dei confortati Fratres nostri, tanto cum successu laborarunt in amplianda et excolenda vinea Dei Sabaoth, ut paucis elapsis, ab ingressu Fratrum nostrorum annis, vix unus aut alter haereticus in Urbe ac tota vicina peripheria reperiatur. — Ne quis ambigere possit, in tam admirabili haereticorum conversione digitum Dei cooperatum fuisse; veniam peto a Benevolo Lectore

modicae, a filo digressionis; ut sciat posteritas, cuius genii fuerint, et fors actu sint haeretici.

Conversam sub S. Stephano ad fidem Christi Gentem Hungaram, fuisse Deo, et religioni catholicae addictissimam, innumera monasteria per Reges et Proceres regni, domi et exterius posita clare loquuntur. Fuisse Gentem Hungaram throno regio fidelissimam (quod culmen virtutis) argumento sit Stirps Arpadi et mixta; duplii hac epocha plures leguntur aemulatione Domus Regiae, et exterorum Domus Regiae, cognatorum, suscitatae revolutiones; at ut Gens Catholica, directe contra sanguinem regalis prosapiae insurrexisset, et eam detronisare adnissa fuisse; huius exemplum in historia catholicae Gentis Hungarae non reperitur.

Verum cum ortu Lutheri mutatus est color optimus; nam mox tanta vis haereticorum hocce regnum apostolicum invasit; quod cooperantibus frigidis Catholicis, quibus praeter catholici nomen nihil inest orthodoxi; siquidem huius modi larvas omnis serebat, et fert moderna aetas; Fratres nostros e pluribus Conventibus eiecerint; quod amplius comprobatur edicto sequenti:

Nos Ferdinandus Divina favente Clementia Hungariae Bohemiae Rex, Archi-Dux Austriae etc. etc.

Universis ac Singulis Magnatibus, Nobilibus, atque etiam Civilis conditionis subditis in regno Nostro Hungariae — Salutem et gratiam.

Perlatum est ad Nos, aliquos vestrum, nominatim qui civilis conditionis estis, nescitur — quo consilio et praesumtione, Fratres Ord. S. Francisci, suis claustris vestro proprio arbitrio, magna in parte eiecerint, et eos saltem qui vestrae placuerunt voluntati reliquisse. — Quae res manifeste indicat, vos lutheranum dogma imitantes, e

sacris aedibus laudes divinas sublatas, atque abolitas esse velle. — Eam igitur rem, sicut mali exempli est; ita non sine indignatione audivimus; nec patiemur ut hoc vestro perverso haeretico exemplo, rудis et ignara plebecula inficiatur. — Proinde vobis quicunque haec facere ausi estis, sub gravi poena mandamus: ut hoc vestrum iniquum, turpem haeresim redolens flagitium, quam citissime corrigatis, claustra ac domos, quoconque genere rerum sive publicarum, sive privatarum occupatas mox evacuetis, liberumque earum usum atque potestatem ipsis Fratribus permittatis; Fratres pulsos ad Claustrum redire sinatis. — Ministro quoque ac Custodi liberum in Civitatem et ad Fratres accessum praebeatis. — Nisi enim id feceritis, certe vobis persuadeatis, ita Nos hanc praeumptionem vestram, malumque exemplum punitum iri, ut plerisque documento sitis futuri. — Datum Viennae die 16. septembris, anni 1542.

Diris devovebant haeretici D. Fundatorem dum Conventus aedificari coepisset, parati laborem impedire, nisi armati Dominales obstitissent; anno autem 1647. adeoque vix evolutis 17. ab ingressu nostrorum Fratrum annis, iam benedicebant D. Fundatori quamvis iam tunc mortuo, quod hocce monasterium construendo, multorum millium ad fidem catholicam reductorum, aeternae saluti consuluerit.

Postquam pientissimus Fundator Nicolaus iam qua Regni Palatinus anno 1645. die 11. septembris in Oppido Nagy-Höfflein, an. aet. 63. humanis eruptus fuisse, peractis in ecclesia nostra, hebdomadae spatio durantibus exequiis, Tyrnaviam ad ecclesiam PP. Jesuitarum, quam ipse cum celeberrimo collegio academico fundaverat translatus, ibidem tumulatus est.

Successit filius Paulus, opulentiae et virtutum paternarum dignissimus haeres, anno 1681. Reg. Palatinus electus. — Hic in ecclesia nostra pro se et successoribus suis, magnificam cryptam in forma Mausolei erexit, in qua prima sepulta fuit Ursula eius uxor, mortua an. 1682. die 31. Martii, aetatis 39. — Post 9. annos Princeps suam olim dilectam conjugem videre volens, reserato sepulchro, eam penitus incorruptam reperit, — quam tumulo eximi, novis vestibus indui, et ad concavam cryptae illius partem collocari fecit, ubi sub prominente crystallo stans, hodie dum incorrupta perseverat.

Conv. Kis-Marton. per Iosephum II. nec abolitus nec confirmatus fuit; anno quidem 1786. die 21. Nov. venit Buda mandatum, ut pavimentum Conv. avena militari repleatur, sed quasi per oblivionem, nec confirmationis, nec abolitionis facta fuit mentio; unde iure concludi potest, quod D. Fundator abolitioni obstiterit; tacita attamen confirmatio concluditur ex intimato Exc. Cons. de II. Iun. an. 1787. quo mandabatur: ut ad hunc S. Michaelis Conv. tot numero Presbyteri disponantur, quod tum pro hac S. Mich. ecclesia, tum pro ecclesia supressi monasterii sacri Montis Calvariae, in quo Parochia esset erigenda, ad subsidiariam operam essent sufficienes futuri.

Anno 1809. die 22. Iulii. 3000. Galli Italis mixti, ex exercitu Eugenii Italiae pro-regis et Napoleonis I. privigni, Kismartonum venerant; qua occasione 11. medici et officiales, cum suo famulitio Conventui illocati sunt; victu, hospitio et omnibus necessariis per Conventum providendi, — sufficiat tamen instar retributionis quod honesti homines fuerint. — At illorum militum, qui ob patratos excessus sub tectis Conventus pro poena claudebantur, blasphem-

as, et alias impertinentias tolerare, arduum fuit, — duravit autem hic violentus status a 22. Iulii 1809. usque 18. oct. eiusdem anni.

Quae quidem omnia damna bonus Fundator Conventui recompensavit, imo et vicinam domum Iosephi Emerich sculptoris flor. 3300. emit, et Conventui ad augendam aream contulit. — Praest huic Conventui: M. V. P. **Florentianus Tókózy**, concion. emer. h. t. Guardianus.

VI.

CONVENTUS NITRIENSIS

ad Divos Petrum et Paulum Apostolos.

Extitisse Nitriæ extra Castrum in suburbio claustrum Fratrum minorum cum ecclesia ad Assumptionem B. V. Mariam certum est. — Verum controvertitur de loco et tempore erectionis ejus, — in dubio pars tutior est eligenda; ergo historiae Episcopatus Nitriensis, quae usque praesens inviolata persistit, fides adhibenda; Chronologi Provinciae initia antiqui Conventus nostri referunt ad annum 1248. quia in privilegialibus Belae IV. regis, anno 1248. Civitati Nitriensi datis, sit mentio ecclesiae B. V. Mariae, cui claustrum Ord. S. Francisci adnexum fuit; — at illius initia verosimilius ad annum 1238. referenda sunt, quo Jacobus Ep. Nitriensis, Nitriæ Ecclesiæ B. V. M. consecravit, cuius fundator indubie ille idem Episcopus extitit. — Claustrum hoc extra Castrum existens multis direptionibus expositum fuit.

Caetera inter, anno 1441. Ioannes Petrus Forgách de Ghymes, nescitur qua ira percitus, Conventum hunc expulsi Fratribus manu suorum satellitum spoliavit et combussit; et ideo Eugenius IV. Pontifex, Dionysio de Széts Card. et Archi-Eppo. Strigon. commisit, ut faceret inquisitionem contra Joannem Forgách et alios destructores Con-

ventus Nitriensis, eosque ad reparanda damna adigeret; quod etiam factum fuisse inde concluditur; quia Conventus hic anno 1502. rursus floruit. — Extant enim litterae in parchamena P. Andreae de Bachia Min. Provincialis, quarum vigore praeattacto anno, Conventus Nitriensis assumxit missas legendas, quas fundaverat magnif. D. Hedvigis, relicta Stephani Zapolya palatini vidua, pro refrigerio sui mariti, item pro filiis suis Joanne et Georgio. — Verum post funestam cladem Mohácsensem eversis per turcas, et haereticos Sigismundi Zapolya asseclas multis urbibus, et Conventibus, anno 1558. penitus eversus et dirutus fuit.

Conventu ruinato, Fratribus dilapsis, tenuta ruinati Conventus per Rudolphum Caesarem Fratribus Posoniensibus tradita erant anno 1578. — Verum haec tenuta absentibus Fratribus ad diversorum usurpatorum manus de venerunt. Et ideo ne totum periret, Joannes Telegdy Eppus Nitriensis, rudera claustrum cum hortis, mola, platea monachorum et residuis ad pertinentiis anno 1626. a Conventu Posoniensi pro se emit, et dein anno 1628. haec omnia Ven. Capitulo donavit; infundo Conventus et hortorum subln erectae sunt plateolae jurisdictioni Ven. Capituli ad praesens obnoxiae.

Quoad locum antiqui Conventus variae erant opiniones, — in Schematismo Provinciae diu legebatur, Conventum nostrum extitisse extra portam Civitatis inferioris, quae utique eodem tempore cum Conventu non extitit. — Alii putant antiquum Conventum extitisse in monte viridi alias Kövesd, ad hanc opinionem ducti, quia populus fidelis singulis annis in Festo Assumptionis processionaliter illuc concurrere solet. — Verum ecclesia illa non est ad Assumptionem, et tempore antiqui Conventus iam stetit; ergo non

fuit aedificata pro Franciscanis, minus pro Nazaraenis. — Verum est, quod 1765. Ioannes Gusztiny Eppus Nitriensis, penes ecclesiam montis Kövesd domicilium posuerit pro viris religiosis Congregationis Nazaraenorum, sed humile, exiguum propter angustiam loci, ita quod nullam formam antiquis claustris Franciscanicis propriam referat.

Locum proin antiqui Conventus nostri, haec scribenti dilucidavit Rmus. D. Ioannes Kelecsény Cath. Eccles. Nitriensis Praepositus, anno 1866. mortuus; Vir doctissimus, et a peritia antiquitatum celeberrimus, qui haec referenti dixerat: non sciscitentur de loco ac tenutis antiqui Conventus, nos sumus in usu, nos scimus optime; ergo secundum perhibitionem praeaudati D. Praepositi, Conventus cum horto superiori et inferiori stetit in immediato collimitio modernae plateae Gyürkensis, et quidem ad modernas scholas normales; hortus superior claustro conterminus fuit vitibus expositus, et ad viam publicam domus torcularia cum magno celario in saxo excavato, ubi nunc diversorum Ven. Capituli existit.